
 

Documento firmato digitalmente. 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area Amministrativa 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione del 17-04-2024 
N° Generale: 36 
N° Settoriale: 4 

OGGETTO: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA' IN FAVORE DEL 
RICHIEDENTE DI CUI AL PROTOCOLLO N. 1612 DEL 15-03-2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che l’art.74 del D.Lgs n. 151 del 2001 ha istituito un intervento di sostegno 
denominato assegno di maternità, disciplinato come di seguito indicato: 
 
 Per ogni figlio nato dal 1° gennaio 2001, o per ogni minore in affidamento preadottivo o in 

adozione senza affidamento dalla stessa data, alle donne residenti, cittadine italiane o 
comunitarie o in possesso di carta di soggiorno (che non beneficiano dell'indennità di cui 
agli articoli 22, 66 e 70 del D.Lgs 151/200), è concesso un assegno di maternità;  

 L'assegno è concesso dai comuni nella misura prevista alla data del parto.  
 L'assegno di maternità, ferma restando la titolarità concessiva in capo ai comuni, è erogato 

dall'INPS sulla base dei dati forniti dai comuni;  
 L'importo dell'assegno è rivalutato al 1 gennaio di ogni anno, sulla base della variazione 

dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati calcolato dall'ISTAT.  
 
 
VISTA la nota pervenuta dal CAF CGIL CREMONA VIA MANTOVA 25 (Prot.n.1612 /2024) con 
la quale è stata inoltrata la "Richiesta per la concessione dell’assegno di maternità" e la relativa 
documentazione istruttoria, da cui si evince la sussistenza dei requisiti per l’erogazione del 
beneficio economico in oggetto in favore della richiedente ivi indicata, nella misura di € 383,46 x 5 
mensilità, per un totale di € 1.917,30. 
 
 
CONSIDERATO che, in relazione alla predetta istanza:  
 l’Ufficio Servizi Sociali ha condotto con esito favorevole i relativi adempimenti istruttori;  
 è possibile prevedere la corresponsione dell’assegno per maternità sussistendo in capo al 

richiedente le condizioni e requisiti richiesti per l’erogazione del beneficio economico;  
 
 



 

Documento firmato digitalmente. 

DETERMINA 
 

1. Di stabilire che, il soggetto di seguito indicato, ha diritto all’erogazione dell’assegno di 
maternità nelle cifre annuali previste dalla normativa di riferimento 

 
BENEFICIARIO                                                    ENTITÀ 
ASSEGNO PER MATERNITÀ 
Codice identificativo: 1612/2024                               € 383,46 x 5 mensilità 
per un totale di € 1.917,30. 

 
2. Di inviare ai CAAF competenti, per il successivo inoltro all’INPS, tutta la documentazione 

necessaria al fini del pagamento, in favore del beneficiario, dell’assegno di maternità. 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Marzia Zuvadelli 

 


